
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项 目 名 称 ： 中国石化销售股份有限公司湖南衡阳石油分公司

蒙山加油站项目

建设单位（盖章）： 中国石化销售股份有限公司湖南衡阳石油分公司

编 制 日 期 ： 二〇二四年三月

中华人民共和国生态环境部制



     打印编号：1727423011000

编制单位和编制人员情况表
 

项目编号 59p3e8

建设项目名称 蒙山加油站项目

建设项目类别 50--119加油、加气站

环境影响评价文件类型 报告表

  一、建设单位情况

单位名称（盖章） 中国石化销售股份有限公司湖南衡阳石油分公司

统一社会信用代码 91430400717017715Y
[...]
0.01%/柴油量 285 0.029 0 0.029 0.003

油品

跑冒

滴漏

汽油
0.084kg/m³

通过量

3664.2
86m³

0.308 - 0.308 0.035

柴油
0.036 kg/m³

通过量

327.58
6m³

0.012 - 0.012 0.001

合计 / 14.313 / 1.398 0.160

工作时间：每班工作12h，年工作365天，年工作8760h

根据计算，项目无组织废气非甲烷总烃排放量为1.398t/a。

（2）汽车尾气

加油车辆进出加油站会排放汽车尾气，主要污染物为CO、NOX和THC、

SO2。CO、SO2是汽油燃烧的产物；NOX是汽油爆裂时进入空气中氮与氧化合

而成的产物；碳氢化合物是汽油不完全燃烧的产物。由于废气排放与车型、车

况和车辆等有关，且无组织排放，难以定量计算。因此需要采取管理措施，尽



43

量缩短怠速时间，以减少汽车尾气的产生量，并且要求进出加油站的车辆尾气

需要达标。

表4-7 废气排放信息统计表

序

号

生

产

设

施

产

排

污

环

节

污染

物种

类

污染

物产

生量

（浓

度）

排

放

形

式

治

理

设

施

污染

治理

工艺

是

否

为

可

行

技

术

污染

物排

放浓

度（速

率）

污染

物排

放量

排

放

口

类

型

排放标

准

1

卸

油

、

加

油

过

程

储

罐

大

小

呼

吸

、

加

油

作

业

挥发

性有

机物

14.31
3t/a

无

组

织

三次

油气

回收

装置

油气

回收


是

□

否

0.160k
g/h

1.398
t/a - GB

20952

2

汽

车

尾

气

汽

车

尾

气

CHx
、
NOx

/
无

组

织

加

强

绿

化

/ / / / - /

废气处理可行性分析：

根据《排污许可证申请与核发技术规范-储油库与加油站》（HJ1118-2020

）表F.1 加油站排污单位废气治理推荐可行技术清单，本项目采用废气治理技

术与可行技术清单对比情况见表4-6。

表4-6 项目采用废气治理技术与可行技术清单对比情况

污染源/产污

环节
大气污染物 可行技术 实际情况

是否

符合

卸油
VOCs（以非甲烷

总烃计）

油气平衡 一次油气回收 符合

加油 油气平衡 二次油气回收 符合

储油 油气平衡 三次油气回收 符合

（一）油气环境影响分析

油品挥发气体主要成分为非甲烷总烃，根据《湖南省落实〈大气污染防治

行动计划〉实施细则》（2013.12.23），重点任务中第一条“实施综合治理，

强化多污染物协同减排”中明确“实施挥发性有机物污染综合治理工程。到2014



44

年底，长株潭三市完成加油站、储油库、油罐车油气回收治理，到2015年底，

其它城市完成治理任务”。因此，本项目必须安装油气回收装置。

根据《加油站大气污染物排放标准》（GB20952-2020），本项目生产应按

如下要求进行：

（1）基本要求：

①加油站卸油、储油和加油时排放的油气，应采用以密闭收集为基础的油

气回收方法进行控制；

②加油站应建立油气回收施工图纸、油气回收系统测试校核、系统参数设

置等技术档案，制定加油站油气回收系统管理、操作规程，定期进行检查、维

护、维修并记录留档；

③加油站应按照环境监测管理规定和技术规范的要求，设计、建设、维护

采样口或采样测试平台；

④油气回收系统应采用标准化连接；

⑤在进行包括加油油气排放控制在内的油气回收设计和施工时，应将监测

系统等设备管线预先埋设。

（2）卸油油气排放控制：

①应采用浸没式卸油方式，卸油管出油口距罐底高度应小于200mm；

②卸油和油气回收接口应安装公称直径为100mm的截流阀（或密封式快速

接头）和帽盖；

③连接软管应采用公称直径为100mm的密封式快速接头与卸油车连接；

④所有油气管线排放口应按GB50156的要求设置压力/真空阀，如设有阀门

，阀门应保持常开状态；未安装压力/真空阀的汽油排放管应保持常闭状态；

⑤连接排气管的地下管线应坡向油罐，坡度不应小于 1%，管线公称直径

不小于 50mm；

⑥卸油时应保证卸油油气回收系统密闭。卸油前卸油软管和油气回收软管

应与油品运输汽车罐车和埋地油罐紧密连接，然后开启油气回收管路阀门，再

开启卸油管路阀门进行卸油作业；

⑦卸油后应先关闭与卸油软管及油气回收软管相关的阀门，再断开卸油软



45

管和油气回收软管。

（3）储油油气排放控制：

①所有影响储油油气密闭性的部件，包括油气管线和所连接的法兰、阀门

、快接头以及其他相关部件在正常工作状况下应保持密闭，油气泄漏浓度满足

本标准油气回收系统密闭点位限值要求；

②采用红外摄像方式检测油气回收系统密闭点位时，不应有油气泄漏；

③埋地油罐应采用电子式液位计进行汽油密闭测量；

④应采用符合GB 50156相关规定的溢油控制措施。

（4）加油油气排放控制

①加油产生的油气应采用真空辅助方式密闭收集；

②油气回收管线应坡向油罐，坡度不应小于1%，受地形限制无法满足坡度

要求的可设置集液器，集液器的凝结液应能密闭回收至低标号的汽油罐中；

③加油软管应配备拉断截止阀，加油时应防止溢油和滴油；

④当辖区内采用ORVR的轻型汽车达到汽车保有量的20%后，油气回收系

统应兼容GB 18352.6要求的轻型车ORVR系统；

⑤新建、改建、扩建的加油站在油气管线覆土、地面硬化施工之前，应向

管线内注入10L汽油并检测液阻。

安装三次油气回收装置，并严格按照上述措施操作，运营期产生的油气经

三次油气回收装置处理后无组织排放，非甲烷总烃经油气回收系统处理后满足

《加油站大气污染物排放标准》（GB20952-2020）中排放限值要求；汽车尾气

经空气自然流通扩散及绿化带吸收净化的作用后，很快就能被稀释扩散，对周

围环境影响较小。对周边大气环境影响较小。

（二）大气环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》(HJ819-2017)、《排污单位自行

监测技术指南储油库、加油站》（HJ1249—2022）、《排污许可证申请与核发

技术规范总则》(HJ942-2018)、《排污许可证申请与核发技术规范储油库、加

油站》(HJ1118-2020)，本项目污染源监测计划见下表：



46

表4-8 项目大气环境监测计划

监测点位 监测因子 监测频次 监测设施 执行标准

加油油气回收立管 液阻、密闭性

年

手工监测
《加油站大气污

染物排放标准》（

GB20952-2020）

加油枪喷管 气液比 手工监测

企业边界 非甲烷总烃 手工监测

加油站油气回收系统密闭点 泄漏检测值 手工监测

2、水污染防治措施及环境影响分析

（一）废水污染源

本项目废水主要为生活污水、流动人员污水及地面冲洗废水。

（1）生活污水、流动人员污水

本项目生活污水的产生量约为70.08m³/a。流动人员污水的产生量292m³/a

。经过化粪池处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中三级标

准（其中氨氮达《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1中B

级标准）及铜桥港污水处理厂进水水质要求后，经市政污水管网进入铜桥港污

水处理厂进行处理。

（2）地面清洗废水

本项目地面清洗用水量为57.6t/a，废水产生按其使用量80%计算，则地面

清洗废水的排放量约为46.08m³/a。地面清洗废水经站内隔油池隔油处理后，达

到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中三级标准（其中氨氮达《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1中B级标准）及铜桥港污水

处理厂进水水质要求后后，经市政污水管网进入铜桥港污水处理厂进行处理。

废水处理可行性分析：

本项目生活污水经化粪池预处理，场地冲洗废水经隔油沉淀池处理，达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准及铜桥港污水处理厂进水水

质标准从严标准后通过污水管网进入铜桥港污水处理厂处理达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准要求后排入湘江。

铜桥港污水处理厂位于塑田村一组幸福河北岸，设计污水处理规模10万t/d

，其中一期工程为5万t/d，一期工程已于2010年5月建成试运行。2017年5月铜

桥港污水处理厂在一期基础上进行了提质改造，增加了5万m³/d的常规处理能

力，10万m³/d的深度处理能力和6万m³/d的中水回用，新建管网56387m。提质



47

改造后，污水处理厂采用“预处理+A2/O生化池+二沉池+絮凝沉淀池+V形滤池

+二氧化氯消毒工艺”，污水排放水质执行《城镇污水处理厂污染排放标准》

（GB18918-2002）中一级A标准。根据相关资料，铜桥港污水处理厂服务范围

将覆盖公铁大桥以南、白沙洲工业园区域内的污水处理，本项目位于铜桥港污

水处理厂服务范围内，项目外排废水主要为生活污水、场地冲洗废水，排水总

量为1.055m³/d（385.12t/a），本项目排放的污水占其处理能力的0.00106%，不

会额外造成铜桥港污水处理厂的负担。且项目生活污水经化粪池处理、场地冲

洗废水经隔油沉淀池处理能达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的

三级标准和铜桥港污水处理厂的进水水质要求，不会对铜桥港污水处理厂的水

质形成冲击。因此，本项目污水经市政污水管网能够进入铜桥港污水处理厂处

理，污水进入铜桥港污水处理厂可行。

（三）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南储油库、加油站》（HJ1249—2022），

本项目在生产运行阶段不需对废水污染源进行管理监测。

（四）废水排放口基本情况

项目废水排放口基本情况详见下表：

表4-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染

物种

类

排放规律

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

排放口

编号

排放口设施

是否符合要

求

排放

口类

型

1 生活

污水

COD、
BOD5、

SS、氨

氮

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

TW001 化粪池

DW00
1 是

☑企

业总

排

2
场地

冲洗

废水

SS、石

油类
TW002 隔油沉

淀池

表4-10 废水间接排放基本情况表

排

放

口

编

号

排放口

地理坐标
废水

排放

量（万

t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）

DW
001

112°34′
40.782″

26°49′
12.735″

0.855
6

污

水

管

间

歇
/

铜桥

港污

水处

COD 50
BOD5 10
SS 10



48

网 理厂 NH3-N 5（8）
石油类 1

（五）污染物排放量核算

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）：间接排放

建设项目污染源排放量核算根据依托污水处理设施的控制要求核算确定。项目

废水经隔油池、化粪池处理后经市政污水管网排入铜桥港污水处理厂处置，项

目废水污染排放量按照《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级A标准进行核算。

表4-11 废水污染物排放信息表

排放口编号 污染物种类 排放浓度mg/L 日排放量t/d 年排放量t/a

DW001
1.055m³/d（38

5.12t/a）

COD 50 0.00005275 0.019
BOD5 10 0.00001055 0.0039
SS 10 0.00001055 0.0039

NH3-N 8 0.000010928 0.0031
石油类 1 0.00000844 0.0004

排放口合计

COD 0.019
BOD5 0.0039
SS 0.0039

NH3-N 0.0031
石油类 0.0004

（六）监测要求

表 4-12 环境监测计划及记录信息表

序号
排放口

编号
污染物名称

监测

设施

手工监测采样方

法及个数

手工监测

频次
执行标准

1 DW001

流量

手工监

测

瞬时采样(4 个

混合）
1 次/年

《污水综合排放标准》

(GB8978-96）三级标准

；*NH3-N 参照《污水

排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015
） 表 1 中 B 级标准

pH
COD
BOD5

氨氮

SS
石油类

3、地下水污染防治措施及环境影响分析

3.1影响分析

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ 610-2016）中附录A项

目类别可知，本项目为Ⅱ类项目。根据周边地形地貌和湖南省1:20万水文地质

图相关资料，本项目位于城市建成区，项目周围居民主要以市政自来水为水源



49

，且周边无地下水环境敏感区，地下水敏感程度为“不敏感”，地下水评价等级

为三级。

（1）正常情况下地下水环境影响分析

项目废水各类污染物质或有害物质可能会随着雨水或地表水下渗，通过包

气带进入地下水中而对其造成不利影响。

本项目按照《汽车加油加气加氢站技术标准》（GB50156-2021）及相关规

范要求，按照分区防渗、分区防治的原则，场地地面、站内道路以及集水沟采

用水泥混凝土防渗，地埋油罐均为SF双层埋地油罐，输油管线均为双层管线。

项目双层罐及双层管的夹层内均布置有渗漏检测传感器，当夹层内发生渗漏时

传输信号至值班室内的渗漏检测仪，检测仪接收到传感器信号后判断油品渗漏

并进行声光报警，值班人员将立即采用应急措施以防油品渗漏。项目采取以上

措施后，油品通过包气带垂直渗透进入土壤和地下水的可能性非常小，对地下